IMAM ABU HANIFAH

RIWAYAT HIDUP

Nama beliau ialah An-Nu`man bin Sabit bin Zuta At-Taymiy ( ا بن زوط ثابتنعمان بن ال
Beliau dilahirkan di Kufah pada tahun 80H/699M. Beliau merupakan seorang .(التيمي

tabi`in. Abu Hanifah ialah mawla kepada Bani Taymu Llah bin Sa`labah ( تيم االله بن

Nama beliau ialah Muhammad bin Idris bin Al-`Abbas bin `Usman bin Syafi` bin As-

Sa’ib ( بن السائب محمد بن إدريس بن العباس بن عثمان بن شافع ) dan nasabnya sampai

kepada `Abdu Manaf datuk Nabi. Gelaran Asy-Syafi`iy adalah sempena nama datuknya
Syafi` bin As-Sa’ib. Beliau dilahirkan di Ghazzah1 pada tahun 150H/767M pada tahun
kematian Imam Abu Hanifah An-Nu`man bin Sabit2. Ibu bapanya berasal dari Makkah
dan mereka menziarahi Palestin ketika Asy-Syafi`iy masih dalam kandungan. Ayahnya
meninggal dunia dan kemudian Asy-Syafi`iy pun dilahirkan. Setelah berusia dua tahun,
mereka kembali semula ke Makkah dan menetap di Sya`bu l-Hayf.

Beliau seorang yang kuat ingatan, terang hati, rajin serta mempunyaï peribadi yang
sangat tinggi. Ibunya Fatimah binti `Abdi Llah bin Hasan bin `Aliy bin Abi Talib. Beliau
meninggal dunia pada 29 Rajab tahun 204H/820M di Mesir.

PENDIDIKAN

Imam Asy-Syafi`iy mula-mula belajar Al-Qur’an ketika berusia lima tahun dan telah
menghafaz Al-Qur’an ketika berusia tujuh tahun. Imam Asy-Syafi`iy mempunyaï ingatan
yang kuat, berkebolehan tinggi, dan dapat menghafaz semua pelajaran yang diajar.

suatu qabilah daripada Bani Rabi`ah `Adnaniyyah (بني ربيعة عدنانية) yang bertemu

nasabnya dengan Nabi pada Nizar bin Ma`d bin `Adnan (نزار بن معد بن عدنان). Beliau

dilahirkan di Baghdad, Iraq pada bulan Rabi`u l-Awwal tahun 164H/780M. Bapanya
meninggal dunia ketika beliau masih berusia tiga tahun. Ibunya bernama Safiyyah binti

Maymunah binti `Abdu l-Malik Asy-Syaybaniy ( صفية بنت ميمونة بنت عبد الملك
.(بني عامر) dari Bani `Amir (الشيباني

Imam Ahmad adalah seorang yang miskin.